
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 07-12-2022 

 COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 57 del 07-12-2022 

 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
TRIENNIO 2023-2024-2025 E PROGRAMMA ANNUALE ANNO 2023. 

 
Oggi  sette del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 15:25, convocata 
in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

BARBETTA Emanuele Sindaco Presente 

PADOVAN Renato Assessore Presente 

BUSINAROLO Valentina Assessore Presente 

 

     3    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Candia Massimo. 
 
BARBETTA Emanuele nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 07-12-2022 

 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
TRIENNIO 2023-2024-2025 E PROGRAMMA ANNUALE ANNO 2023. 

 
 
Premesso che: 
• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 
superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria;  

• il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

• il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il nuovo 
strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, 
le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione previsionale e 
programmatica, non è un allegato al bilancio di previsione ma un atto a sé stante da approvarsi prima del 
bilancio; 

• occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023/2025 ed all’elenco 
annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. n. 50 e s.m.i.; 

 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  
 
Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul 
profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla 
sua pubblicazione;  
 
Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione;  
 
Preso atto che il Responsabile dell’Area Tecnica in qualità di Referente responsabile del programma opere 
pubbliche ha predisposto lo studio di fattibilità delle opere programmate e lo schema del programma triennale dei 
lavori pubblici 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023; 
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione; 
 
Rilevato che le opere previste nel programma in adozione riguardano: 
per l’annualità 2023: 

­ Recupero architettonico della pertinenza facente parte dell'immobile denominato Barchessa Comunale ad 
uso socio culturale - 3' Porzione            
­ Percorso ciclopedonale tra il centro di Sant'Elena e direzione Ospedale Riuniti 
­ Sport e Periferie 2022. Lavori di realizzazione di nuovi spogliatoi con miglioramento e recupero funzionale 
degli impianti sportivi esistenti 
­ Interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 
­ Efficientamento energetico edifici scolastici comunali    
­ Manutenzione straordinaria delle strade comunali e messa in sicurezza dei tratti di viabilità esistenti 
­ Realizzazione interventi di efficientamento energetico anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile presso la sede municipale 
­ Realizzazione interventi di efficientamento energetico anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile presso edificio comunale: scuola dell’infanzia 

per l’annualità 2024: 

­ Immobile di proprietà comunale denominato Barchessa Comunale 2' stralcio via Roma. 
Per l’annualità 2025: 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 07-12-2022 

­ Manutenzione straordinaria sede municipale 
­ Riqualificazione area laghetto  

     
Considerato che occorre provvedere all’approvazione degli studi di fattibilità e di adottare lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e quindi di procedere alla sua pubblicazione sul 
profilo del committente al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni;  
 
Ritenuto i suddetti schemi di fattibilità delle opere e lo schema di programma e i relativi allegati sono meritevoli di 
approvazione;  
 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visti: 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50;  
- il Decreto 16/01/2018 n.14;  
- il Testo unico degli enti locali;  
- il vigente Statuto comunale;  
 

SI PROPONE 
 

Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 
 
1) di approvare lo studio di fattibilità delle opere: 

RECUPERO ARCHITETTONICO DELLA PERTINENZA FACENTE PARTE DELL'IMMOBILE DENOMINATO 
BARCHESSA COMUNALE AD USO SOCIO CULTURALE - 3' PORZIONE il cui importo di spesa complessivo è 
stato stimato in € 200.000,00 allegato sub A); 
INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO il cui importo di 
spesa complessivo è stato stimato in € 200.000,00 allegato sub B); 
EFFICIENTAMENTO ENERGENTICO EDIFICI SCOLASTICI COMUNALI il cui importo di spesa complessivo è 
stato stimato in € 400.000,00 allegato sub C); 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI DI 
VIABILIT ESISTENTI il cui importo di spesa complessivo è stato stimato in € 400.000,00 allegato sub D); 
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE PRESSO LA SEDE MUNICIPALE il cui importo di spesa 
complessivo è stato stimato in € 215.000,00 allegato sub E); 
REALIZZAZIONE INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE PRESSO EDIFICIO COMUNALE: SCUOLA DELL’INFANZIA il cui 
importo di spesa complessivo è stato stimato in € 215.000,00 allegato sub F). 
 

2) di adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici 2023, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale allegato sub G), 
predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica, funzionario responsabile della programmazione dei lavori pubblici, 
sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, 
n. 14 composto dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5, e 191 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e 
smi, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5 del 
DM 14/2018. 

 
3) di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali;  
 

javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:49657;INTTRI.CONINT=N:1';listaVisualizza();
javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:49657;INTTRI.CONINT=N:1';listaVisualizza();
javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:49657;INTTRI.CONINT=N:2';listaVisualizza();
javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:49657;INTTRI.CONINT=N:3';listaVisualizza();
javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:49657;INTTRI.CONINT=N:4';listaVisualizza();
javascript:chiaveRiga='INTTRI.CONTRI=N:49657;INTTRI.CONINT=N:4';listaVisualizza();


 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 07-12-2022 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma triennale dei lavori 
pubblici 2023-2024-2025 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 saranno pubblicati nell’Albo pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni 
consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio;  
 
5) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma triennale e all’Elenco 
annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;  
 
6) di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023 - 2025 tenendo conto delle opere previste dal 
presente piano triennale dei lavori pubblici; 
 
7) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti dal 
piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025; 
 
8) di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche per il 
triennio 2023 - 2025, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023, degli eventuali aggiornamenti del 
programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà 
assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è l’ing.Emanuele BARBETTA – 
Responsabile Settore Tecnico; 
 
9) di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale siano inviate al Responsabile 
del Programma triennale dei lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 
 
10) di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 
delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
11) di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti di avvio delle procedure di affidamento. 
 
 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 07-12-2022 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 23 del 18.05.2022; 
 
Visto in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina la possibilità che la Giunta si riunisca in 
audio-video conferenza o in sola audio-conferenza stabilendone anche le modalità; 
 
Risultano presenti: 
- Sindaco Emanuele BARBETTA: collegato da remoto; 
- Vice Sindaco Renato PADOVAN: collegato da remoto; 
- L’Assessore Valentina BUSINAROLO: collegato da remoto 
 
Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video che tutti i componenti presenti corrispondono ai 
membri della giunta comunale del Comune di Sant’Elena (oltre al Segretario comunale); 
 
Dato atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e 
degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento 
 
Vista la proposta di deliberazione così come sopra esposta. 
 
Visti i pareri del responsabile del servizio interessato e del responsabile di ragioneria, conseguiti secondo quanto 
prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Dopo breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione e/o 
integrazione della suddetta proposta. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in 3 componenti la Giunta presenti in videoconferenza alla trattazione e 
votazione del presente argomento, accertata dal Segretario Comunale 

 
DELIBERA 

 
1. Di far propria la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale, ovvero senza alcuna modificazione 

od integrazione. 
 
La Giunta comunale stante l’urgenza di provvedere al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti di 
avvio delle procedure di affidamento con ulteriore votazione in forma palese, con voti favorevoli unanimi espressi 
dai componenti presenti in videoconferenza e votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL 
 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 
267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 58 del 29-11-2022 ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANT'ELENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 07-12-2022 

 

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
TRIENNIO 2023-2024-2025 E PROGRAMMA ANNUALE ANNO 2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 BARBETTA Emanuele  Candia Massimo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 
 



 COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 58 del 29-11-2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2023-2024-2025 E PROGRAMMA 
ANNUALE ANNO 2023. 

 
 

Regolarità tecnica 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 07-12-2022 
Il Responsabile del servizio 

BARBETTA Emanuele 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 58 del 29-11-2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2023-2024-2025 E PROGRAMMA 
ANNUALE ANNO 2023. 

 
 

Regolarità contabile 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 07-12-2022 
Il Responsabile del servizio 

RUDAN Delia 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 57 del 07-12-2022 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 57 del 07-12-2022 

 
 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE TRIENNIO 2023-2024-2025 E PROGRAMMA 
ANNUALE ANNO 2023. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 27-12-2022 con numero di registrazione all’albo on-line 
392. 
 
 
 
 

COMUNE DI SANT'ELENA li 12-12-
2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


